
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: MONICA PRATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
____________________________________________________________________________ 

 Piazza Papa Giovanni Paolo II, 2 - 13877 VILLANOVA BIELLESE  
  0161/852188 - FAX 0161 878828 - C.F. 81005730023 

 
DETERMINAZIONE NR.   28    DEL 25/02/2019 

                               
OGGETTO:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' - TRATTO SUD DI VIA BARAGGIA- CIG: 
Z8D274DDCB           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., T.U.E.L.; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
 

PREMESSO : 
- che l’Amministrazione Comunale di Villanova Biellese intende effettuare, lavori di messa in sicurezza della 
viabilità consistenti nell’asfaltatura del tratto Sud di Via Baraggia dotandolo di marciapiede pedonale ed 
opere complementari; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 

scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri.” 

 

CONSIDERATO CHE: in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono 

obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

REGIONE PIEMONTE            PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI VILLANOVA BIELLESE 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: MONICA PRATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore 

e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 

requisiti di carattere generale.” 

 

DATO ATTO che è stato richiesto idoneo preventivo, all’Ing. Giorgio Maggia di Vercelli, per la progettazione 

nonché per la direzione dei lavori di cui all’oggetto; 

 

VISTO il preventivo, pervenuto tramite mail in data 04/02/2019 al prot. 247, dall’Ing. Giorgio Maggia di 

Vercelli che prevede, per la progettazione completa e direzione dei lavori di cui all’oggetto oltre che per la 

sicurezza, una spesa di €. 3.000,00 oltre ad IVA e Cni; 

 

RITENUTO il preventivo pervenuto dall’Ing. Giorgio Maggia di Vercelli meritevole di approvazione da parte di 

questa Amministrazione; 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare il preventivo presentato dall’Ing. Giorgio Maggia di Vercelli, dell’importo complessivo di €. 

3.000,00 oltre Cna 4% di € 120,00, IVA 22% di € 686,40 e così per un totale di € 3.806,40 per la prestazione 

sopra citata; 

Di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.come così di seguito indicato, che presenta la necessaria disponibilità: 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€  
AREA 

TECNIC

A 

2019 58 10052 8230 40 1 U.2.02.0

1.09.012 

3.806,40 

 

 
In relazione al combinato disposto del T.U. Enti Locali emanato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., dell’art. 32 
comma 2, dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., nel 
seguente prospetto si indicano gli elementi e le procedure applicate per l’affidamento diretto per la 
prestazione professionale in oggetto allo studio dell’Ing. Giorgio Maggia di Vercelli: 
 

OGGETTO DEL CONTRATTO L’oggetto del contratto è la predisposizione di l’incarico tecnico per la 
predisposizione degli elaborati necessari progetto preliminare e definitivo/esecutivo nonché direzione dei 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di messa in 
sicurezza della viabilità – tratto Sud di Via Baraggia per un importo complessivo di progetto pari a €. 
40.000,00; 
FINE DA PERSEGUIRE   -   Il contratto ha il fine di affidare l’incarico per la redazione di progettazione 
completa e direzione dei lavori nonché della sicurezza. 
FORMA DEL CONTRATTO Mediante l’invio di corrispondenza tra le parti contraenti secondo l’uso del 
commercio, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 40.000 € (art. 32 comma 14, D.lgs 
50/2016 ss.mm.ii.); 
CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
La prestazione professionale è stata affidata nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 
trattamento, mediante affidamento diretto, trattandosi di incarico di progettazione e direzione lavori 
inferiore a 40.000 € (IVA esclusa) (art. 31 comma 8, D.lgs 50/2016 ss.mm.ii.); 
CRITERIO DI SELEZIONE DELL’OFFERTA L’offerta, in termini di minor prezzo, è stata selezionata mediante 
richiesta di preventivo di offerta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: MONICA PRATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Di comunicare l’assunzione del relativo impegno allo studio suddetto. 

La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva 

con l’apposizione del visto regolarità contabile. 

 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 

         GIOVANNI MANGIARACINA 

 

  


